fuisse, turpissimum illud facinus non solum graviter tulit, sed etiam in medium protulit. Hunc judicem ex Kal. Januar. non habebimus ². Q. Manlius, & Q. Cornificius, duos severissimos atque integerrimos judices, quod tribuni plebis tum erunt, judices non habebimus. P. Sulpicius, iudex tristis & integer, magistratum inerat necesse est Nonis Decembr. ³ M. Crepereius ex acerrima illa equestri familia ⁴ & disciplina: L. Cassius ex familia tum ad ceteras res ⁵, tum ad iudicandum severissima: Cn. Tremellius, homo summa religione & diligentia: tres hi, homines veteres ⁶, tribuni militares ⁷ sunt designati. Ex Kal. Januar. non iudicabunt. Subfortiemur etiam ⁸ in M. Metelli locum, quoniam is huic ipsi questioni praefuturus est. Ita secundum Kalend. Januar. & praetore, & prope toto consilio commutato, magnas accusatoris minas, magnam-

Cluentii causa Verre praetore, in qua cum modo laudem ab ignobilitate quaesivit, more suo laudans equites Romanos, & maxime quia, cum diceret pecuniam in iudicio fuisse versatam: & cum incertum esset, ex qua parte esset profecta, populus Romanus non credit ab Oppianico datam, quia damnatus erat, & errore multorum in falso crimine Cluentius fuit. Hic ergo Caesonius, damnatis aliis iudicibus, non modo innocens pronuntiatus est, sed etiam ex iis fuit, qui illa crimina Staleni, & Balbi, & Guttae, & ceterorum iudicum detexerant, cum Verres quoque turbatus subiectos iudices esse diceret, & interpolatos libellos fortitionis iudicum, quos libellos ipse obfignaverat. *Idem.*

² Hunc iudicem ex Kal. Jan. non habebimus] Locum animadversione dignus: ex quo illud intelligitur quod saepe dixi, non licuisse & magistratus & iudicis partes uno tempore sustinere. Etiam illud: multa in orationibus dicere Ciceronem ad tempus, non ad veritatem. Nam & Caesonium hoc loco & Cornificium paulo infra spectatos & integros appellat: cum in prima epist. ad Atticum utrumque ut consolatum, quem petebant, indignissimum, acriter perstringat. *Hotomanus.*

³ Magistratum inerat necesse est Nonis Decembrius] Eo die tribunus plebis futurus. *Africanus.*

⁴ Ex acerrima equestri illa familia] Novo modo laudem ab ignobilitate quaesivit, more suo laudans equites Romanos, & maxime quia, cum diceret, sine infamia se gesserunt. *Idem.*

⁵ Cassius cum ad ceteras res] Inde sunt leges Cassiae tabellariae de suffragiis libere ferendis non voce, sed tabula: ille ipse Cassius, qui cognoscendis criminalibus causis in primis quaerendum esse dicebat, *Cui bono. Idem.*

⁶ Homines veteres] Graves, & severi; & vide figurate singulis additam laudem ex ore adversarii; veluti ostendit, cur sibi isti omnes displiceant. *Idem.*

⁷ Tribuni militares] Tribunorum militarium duo sunt genera: primum eorum, qui rursus dicuntur; hi in exercitu creati solent; alii sunt comitiati, qui Romae comitiis designantur.

⁸ Subfortiemur etiam] Mire ostendit securitatem rei, tanquam ipse sit omnia futurus. *Idem.* Non subfortiebantur consules, sed praetor urbis, una cum iudice questionis. Ita ut consulis, sed ut amici Verri, ad spem omnem Siculis tollendam: quasi omnia in eorum manu sint. *Subfortio* vero in eorum sebat locum, qui vel ob rejectionem, vel aliam ob causam, ut quia magistratus essent, in consilio interesse non poterant. *Gravius.*

magnamque iudicii expectationem ad nostrum arbitrium libidinemque eludemus.

Nonae sunt hodie Sextiles ⁹. Hora nona convenire ceperitis. Hunc diem jam ne numerant quidem. Decem dies sunt ante ludos votivos ¹⁰, quos Cn. Pompejus facturus est. Hi ludi dies quindecim auferent. Deinde continuo Romani consequentur ¹¹. Ita prope XL. diebus interpositis, tum denique se ad ea, quae a nobis dicta erunt, responsuros esse arbitrantur: deinde se ducturos ¹², & dicendo ¹³, & excusando ¹⁴, facile ad ludos Victoriae ¹⁵. Cum his plebejos esse conjunctos: secundum quos aut nulli ¹⁶, aut pauci dies ad agendum futuri sunt. Ita defessa ac refrigerata accusatione, rem integram ad M. Metellum praetorem esse venturam. Quem ego hominem ¹⁷, si ejus fidei diffusus essem, iudicem non retinuissem. Nunc tamen eo animo sum, ut eo iudice, quam praetore, hanc rem transigi malim: & jurato suam ¹⁸, quam injurato aliorum tabellas committere.

XI. Nunc ego, Judices, jam vos consulo, quid mihi facien-

⁹ Nonae Sextiles] Sextiles, Augustae; Quintiles, Juliae: nondum enim nomina de Imperatoribus sumptera: propter quam mutationem nominum Virgilius ait,

Et incipient magni procedere menses.

Hac tota argumentatione significat Cicero his accusare se non posse, si accusandi conscientiam servare voluerit, non servare brevitate. *Africanus.*

¹⁰ Ludos votivos] Hos Pompejus venerat, si Sertorium superasset. *Idem.*

¹¹ Deinde continuo Romani consequentur] Romani ludi sub regibus instituti sunt, magnaque appellati, quod magnis impensis dati sunt: tunc enim primum ludis impensa sunt ducenta millia nummum. Alii ideo magnos ludos dictos putant, quod Conso, consiliorum secretorum deo, id est, Neptuno laticum regi & rerum conditarum, & diis magnis, id est, laribus urbis Romae, dati sunt: quibus ajunt raptas Sabinas esse, ut videatur propter hoc dicere Virgilius, *Magnis Circusibus aëlis.* Nam & *Magni*, & *Circenses* idem sunt. *Idem.*